
1 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГИМНАЗИЯ № 6» г. ВОРКУТЫ  

(МОУ «Гимназия № 6» г. Воркуты) 

 

 

П Р И К А З  

23 мая 2022 года                                         № 486 
 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

на 2022-2023 учебный год в соответствии с утвержденными 

федеральными перечнями учебников  

 

В соответствии с требованиями приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации (далее – Министерство) от 12.11.2021 № 819 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», от 23.12.2020 № 766 «О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования», в соответствии с утвержденными 

образовательными программами и учебным планом гимназии, в целях сохранения единого 

образовательного пространства, реализации преемственности содержания образования на 

всех уровнях образования, реализации профильного обучения и согласно требованиям 

ФГОС, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников: 

для 1-4-х классов, реализующих программу ФГОС НОО в штатном режиме, 

рекомендованных (допущенных) Министерством к использованию в образовательном 

процессе для реализации в гимназии основной образовательной программы начального 

общего образования (приложение 1); 

для 5-9-х классов, реализующих программу ФГОС ООО в штатном режиме, 

рекомендованных (допущенных) Министерством к использованию в образовательном 



2 

 

процессе для реализации в гимназии основной образовательной программы основного 

общего образования (приложение 2); 

для 10-11-х классов, реализующих программу ФГОС СОО в  штатном режиме, 

рекомендованных (допущенных) Министерством к использованию в образовательном 

процессе для реализации  в гимназии основной образовательной программы среднего 

общего образования (приложение 3). 

2. Педагогу - библиотекарю Журкиной Е.О. - оформить стеллаж с «сигнальными 

экземплярами учебников» для 1-11 классов, рекомендованных (допущенных) 

Министерством. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

Захарову Л.Е. 

4. Приказ довести до лиц в части касающейся под подпись. 

 

 

Директор                                                                                                                     Н.В. Хмарук  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

С приказом ознакомлены: 

Журкина Е.О.  

Захарова Л.Е.   

Малиновская С.А.  

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 1  

к приказу директора 

 от 23.05.2022  № 486 

УМК для 1-х классов «Школа России». ФГОС НОО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1. Русский язык Русский язык. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Издательство «Просвещение», 

2017 г.  

Азбука. 2 части. В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин. Издательство «Просвещение», 

2017 г.                          

2. Литературное 

чтение 

Литературное  чтение. 2 части. Л.Ф. Климанова,  В.Г. Горецкий. Издательство 

«Просвещение», 2017 г.                           

3. Математика Математика. 2 части. М.И. Моро, С.И. Волкова. Издательство «Просвещение», 

2017 г.                           

4. Окружающий мир Окружающий мир. А.А. Плешаков. Издательство «Просвещение», 2017 г.                                           

5. Технология Технология. Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Издательство «Просвещение», 2015 г.                           

6. Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. Л.А. Неменская. Издательство «Просвещение», 

2015 г.                           

7. Физическая 

культура 

Физическая культура. В.И.  Лях. Издательство «Просвещение», 2017 г.                           

8. Музыка Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Издательство 

«Просвещение», 2015 г.                                           

  УМК для 2-х классов «Школа России». ФГОС НОО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык    Русский язык. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Издательство «Просвещение», 

2016 г.             

2.  Родной (русский) 

язык  

Русский родной  О.М Александрова, Л.А Вербицкая. Издательство 

«Просвещение» 2021г. 

3.  Литература Литературное  чтение. 2 части. Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий. Издательство 

«Просвещение», 2016г.                            

4.  Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

Литературное  чтение. 2 части. Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий. Издательство 

«Просвещение», 2016г.                            

5.  Математика Математика. 2 части. М.И. Моро, С.И. Волкова. Издательство «Просвещение», 

2016 г.                            

6.  Окружающий мир Окружающий  мир. 2 части. А.А. Плешаков. Издательство «Просвещение», 

2016 г.                                            

7.  Технология Технология. Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Издательство «Просвещение», 2016 г.                            

8.  Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. Л.А. Неменская. Издательство «Просвещение», 

2016 г.                            

9.  Физическая 

культура 

Физическая культура. В.И. Лях. Издательство «Просвещение», 2017 г.                           

10.  Музыка Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Издательство 

«Просвещение», 2016 г.                                            

11.  Край,  в  котором  

я  живу  

Край, в котором я живу. Е.В. Поляков. Издательство «Анбур». Сыктывкар, 2018 

г.   

12.  Иностранный 

язык (английский)   

Английский язык. И.Н. Верещагина, Т.А. Притыкина. Учебник English I. 

Издательство «Просвещение», 2016 г.                                                                           



5 

 

УМК для 3-х классов «Школа России». ФГОС НОО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык    Русский язык. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Издательство «Просвещение», 

2017 г.                                                                                      

2.  Родной (русский) 

язык 

Русский родной язык. О.М Александрова, Л.А Вербицкая. Издательство 

«Просвещение» 2021г. 

3.  Литература Литературное  чтение. 2 части. Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий. Издательство 

«Просвещение», 2017 г.                                                                                          

4.  Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

Литературное  чтение. 2 части. Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий. Издательство 

«Просвещение», 2017 г.                                                                                          

5.  Математика Математика. 2 части. М.И. Моро, С.И. Волкова. Издательство «Просвещение», 

2017 г.                                                                                          

6.  Окружающий мир Окружающий  мир. 2 части. А.А. Плешаков. Издательство «Просвещение», 

2017 г.                                                                                                          

7.  Технология Технология. Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. Издательство «Просвещение», 2017 г.                                                                                                          

8.  Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. Л.А. Неменская. Издательство «Просвещение», 

2017 г.                                                                                                          

9.  Физическая 

культура 

Физическая культура. В.И. Лях. Издательство «Просвещение», 2017 г.                                                                                                                                                                                                 

10.  Музыка Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Издательство 

«Просвещение», 2017 г.                                                                                                          

11.  Край,  в  котором  

я  живу  

Край, в котором я живу. Е.В. Поляков. Издательство «Анбур». Сыктывкар, 2018 

г.   

12.  Иностранный 

язык (английский)   

Английский язык. И.Н. Верещагина, Т.А. Притыкина. Учебник English II. 

Издательство «Просвещение», 2017 г.                                                                                                          

 

УМК для 4-х классов «Школа России». ФГОС НОО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык      Русский язык. 2 части. В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. Издательство 

«Просвещение», 2018 г.                           

2.  Родной (русский) 

язык 

Русский родной язык О.М Александрова, Л.А Вербицкая. Издательство 

«Просвещение» 2021г. 

3.  Литература Литературное  чтение . 2 части. Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий.   

Издательство «Просвещение», 2018 г.                                     

4.  Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

Литературное  чтение . 2 части. Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий.   

Издательство «Просвещение», 2018 г.                                     

5.  Математика Математика. 2 части. М.И. Моро, С.И. Волкова. Издательство «Просвещение»,  

2018 г.                          

6.  Окружающий мир Окружающий  мир. 2 части. А.А. Плешаков. Издательство «Просвещение», 

2018 г.                                                       

7.  Технология Технология. Е.А. Лутцева,  Т.П. Зуева. Издательство «Просвещение», 2018 г.                                  

8.  ИЗО Изобразительное искусство. Л.А. Неменская. Издательство «Просвещение», 

2018 г.                                    

9.  Физическая 

культура 

Физическая культура В.И. Лях. Издательство «Просвещение», 2018 г.                           

10.  Музыка Музыка. Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина. Издательство 

«Просвещение», 2018 г.                               



6 

 

11.  Край,  в  котором  

я  живу  

Край, в котором я живу. Е.В. Поляков. Издательство «Анбур». Сыктывкар, 2019 

г.   

12.  Иностранный 

язык (английский)   

Английский язык. 2 части. И.Н. Верещагина, Т.А. Притыкина. Учебник English 

II. Издательство «Просвещение», 2018 г.                          

13.  Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы религиозных культур и светской этики. М.Т. Студеникин. 

Издательство «Русское слово», 2018 г. 

 

14.  Основы 

православной 

культуры 

Основы православной культуры. О.Л. Янушкявичене, Ю.С. Васенко. 

Издательство «Русское Слово», 2016 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение 2  

к приказу директора 

 от 23.05.2022 № 486 

 
УМК для 5-х классов ФГОС ООО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык Русский язык. 2 части Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов. Издательство 

«Просвещение», 2019 г. 

2.  Родной (русский) 

язык   

Русский родной язык О.М Александрова, О.В Загоровская и др. Издательство 

«Просвещение» 2021г. 

3.  Литература Литература. 2 части. В.Я. Коровина. Издательство «Просвещение», 2016 г. 

4.  Родная (русская) 

литература 

Литература. 2 части. В.Я. Коровина. Издательство «Просвещение», 2016 г. 

5.  Математика Математика. 2части Н.Я. Виленкин и др. Издательство «Мнемозина», 2021 г. 

6.  История России. 

Всеобщая история 

История древнего мира. А.А. Вигасин, Г.И. Годер. Издательство 

«Просвещение», 2016 г.  

7.  Биология Биология. И.Н. Понамарева, И.В. Николаев. Издательство «Вентана Граф»,  

2020 г. 

8.  География География. А.А. Летягин. Под редакцией В.П. Дронова. Издательство «Вентана-

Граф», 2021 г. 

9.  Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. Н.А. Горяева, О.В. Островская. Издательство 

«Просвещение», 2016 г. 

10.  Музыка Музыка. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. Издательство «Просвещение», 2016 г. 

11.  Технология Технология. В.Д. Симоненко. Издательство «Вентана Граф», 2016 г. 

12.  Физическая 

культура 

Физическая культура. А.П. Матвеев. Издательство «Просвещение», 2015 г. 

13.  Иностранный 

язык (английский)  

Английский язык. И.Н. Верещагина, О.В. Афанасьева. Издательство 

«Просвещение», 2016 г. 

14.  Второй 

иностранный 

язык (немецкий) 

Немецкий язык. М.М. Аверин, Ф. Джин. Горизонты. Издательство  

«Просвещение», 2016 г. 

15.  Второй 

иностранный 

язык 

(французский) 

Французский язык. Э.М. Береговская. Издательство «Просвещение», 2019 г.  

16.  Информатика  Информатика. Л.Л. Босова. Издательство «Бином», 2016 г. 

17.  Краеведение  История Республики Коми. М.Б. Рогачев, И.О. Васкул, И.Л. Жеребцов. 

Издательство «ДИК», 2000 г. 

 

УМК для 6-х классов ФГОС ООО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык Русский язык. 2 части Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов. Издательство 

«Просвещение», 2020 г. 

2.  Родной (русский) 

язык 

Русский родной язык О.М Александрова, О.В Загоровская и др. Издательство 

«Просвещение» 2021г. 

3.  Литература Литература. 2 части. В.Я. Коровина. Издательство «Просвещение», 2015 г. 

4.  Родная (русская) 

литература 

Литература. 2 части. В.Я. Коровина. Издательство «Просвещение», 2015 г. 

5.  Математика Математика.2 части Н.Я. Виленкин и др. Издательство «Мнемозина», 2021 г. 



8 

 

6.  История России. 

Всеобщая история 

 

История России. Н.М. Арсеньев, А.А. Данилова. Издательство «Просвещение», 

2020 г.  

История средних веков. Е.В. Агибалова, Г.М. Донской. Издательство 

«Просвещение», 2016 г. 

7.  Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Н.Ф. Виноградова. Издательство 

«Просвещение», 2016 г. 

8.  Биология Биология. И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко. Издательство 

«Вентана-Граф», 2016 г.  

9.  Информатика Информатика. Л.Л. Босова. Издательство «Бином», 2016 г. 

10.  География География. А.А. Летягин. Под редакцией В.П. Дронова. Издательство «Вентана-

Граф», 2021 г. 

11.  ИЗО Изобразительное искусство. Л.А. Неменская. Издательство «Просвещение», 

2016 г. 

12.  Музыка Музыка. Т.И. Науменко, В.В. Алиев. Издательство «Дрофа», 2016 г. 

13.  Технология Технология. В.Д. Симоненко. Издательство «Вентана-Граф», 2016 г. 

Технология В.М. Казакевич. Издательство «Просвещение» 2020г. 

 

14.  Физическая 

культура 

Физическая культура. А.П. Матвеев. Издательство «Просвещение», 2015 г. 

 

15.  Иностранный 

язык (английский)  

Английский язык. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. Издательство 

«Просвещение», 2016 г. 

16.  Второй 

иностранный 

язык (немецкий) 

Немецкий язык. М.М. Аверин, Ф. Джин. Горизонты. Издательство 

«Просвещение», 2019 г. 

17.  Второй 

иностранный 

язык 

(французский) 

Французский язык. Э.М. Береговская. Издательство «Просвещение», 2019 г.  

18.  Краеведение  История Республики Коми. М.Б. Рогачев, И.О. Васкул, И.Л. Жеребцов. 

Издательство «ДИК», 2000 г. 

 

УМК для 7-х классов ФГОС ООО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык Русский язык. 2 части Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов. Издательство 

«Просвещение», 2021 г. 

2.  Родной (русский) 

язык 

Русский родной язык О.М Александрова, О.В Загоровская и др. Издательство 

«Просвещение» 2021г. 

3.  Литература Литература. 2 части. В.Я. Коровина. Издательство «Просвещение», 2016 г. 

4.  Родная (русская) 

литература 

Литература. 2 части. В.Я. Коровина. Издательство «Просвещение», 2016 г. 

5.  Алгебра Алгебра. Ю.Н. Макарычев. Издательство «Просвещение», 2021 г. 

6.  Геометрия Геометрия 7-9. Л.С. Атанасян. Издательство «Просвещение», 2016 г. 

7.  История России. 

Всеобщая история 

История России. Н.М. Арсеньев, А.А. Данилова. Издательство «Просвещение», 

2021 г. 

Всеобщая история. История нового времени. А.Я. Юдовская, П.А. Баранов. 

Издательство «Просвещение», 2016 г. 

8.  Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова. 

Издательство «Просвещение», 2016 г. 

9.  Биология Биология. И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко. Издательство 

«Вентана-Граф», 2021 г. 

10.  Информатика Информатика. Л.Л. Босова. Издательство «Бином», 2016 г. 



9 

 

11.  География География. И.В. Душина, Т.Л. Смоктунович. Под редакцией В.П. Дронова 

Издательство «Вентана-Граф», 2021 г. 

12.  Физика Физика. А.В. Перышкин. Издательство «Дрофа», 2016 г. 

13.  Изобразительное 

искусство 

Изобразительно искусство. А.С. Питерских, Г.Е. Гуров. Издательство 

«Просвещение», 2016 г.                

14.  Музыка Музыка. Т.И. Науменко., В.В. Алеев. Издательство «Дрофа», 2016 г. 

15.  Технология Технология. В.Д. Симоненко. Издательство «Вентана Граф», 2016 г. 

Технология. В.М Казакевич. Издательство «Просвещение», 2020 г. 

16.  Физическая 

культура 

Физическая культура. В.И. Лях. Издательство «Просвещение», 2016 г. 

 

17.  Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. Издательство 

«Просвещение», 2016 г. 

18.  Второй 

иностранный язык 

(немецкий) 

Немецкий язык. М.М. Аверин, Ф. Джин. Горизонты. Издательство  

«Просвещение», 2016 г. 

19.  Второй 

иностранный язык 

(французский) 

Французский язык. Н.А. Селиванова, А.Ю. Шашурина. Издательство 

«Просвещение» 2020 г.  

20.  Краеведение  История Республики Коми. М.Б. Рогачев, И.О. Васкул, И.Л. Жеребцов. 

Издательство «ДИК», 2000 г. 

21.  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

ОБЖ.7-9 класс.  Н.Ф. Виноградова, Д.В. Смирнов Издательство «Вентана-

Граф» 2020 г. 

 

УМК для 8-х классов ФГОС ООО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык Русский язык С.Г Бархударов, С.Е Крючков и др. Издательство 

«Просвещение» 2021 г.  

 

2.  Родной (русский) 

язык 

Русский родной язык О.М Александрова, О.В. Загоровская и др. Издательство 

«Просвещение» 2021г. 

3.  Литература Литература. 2 части. Под редакцией В.Я. Коровиной. Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

4.  Родная (русская) 

литература 

Литература. 2 части. Под редакцией В.Я. Коровиной. Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

5.  Алгебра Алгебра. Ю.Н. Макарычев. Издательство «Просвещение», 2018 г. 

6.  Геометрия Геометрия 7-9. Л.С. Атанасян. Издательство «Просвещение», 2020 г. 

7.  История России. 

Всеобщая история 

История России. Н.М. Арсеньев, А.А. Данилова. «Просвещение», 2018 г. 

Всеобщая история. История нового времени. А.Я. Юдовская, П.А. Баранов. 

Издательство «Просвещение», 2018 г. 

8.  Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. Иванова. 

Издательство «Просвещение», 2016 г. 

9.  Биология Биология. И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко. Издательство 

«Вентана-Граф», 2016 г. 

10.  Информатика Информатика. Л.Л. Босова. Издательство «Бином», 2016 г. 

11.  География География. В.Б. Пятунин, Е.А. Таможняя. Под редакцией В.П. Дронова. 

Издательство «Вентана Граф», 2016 г.    



10 

 

12.  Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство. А.С. Питерских, Г.Е. Гуров. Издательство 

«Просвещение», 2016 г.                

13.  Музыка  Музыка. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. Издательство «Просвещение», 2019 г.                

14.  Технология Технология. В.Д. Симоненко. Издательство «Вентана Граф», 2016 г.    

Технология  В.М Казакевич . Издательство «Просвещение» 2020 г. 

15.  Физическая 

культура 

Физическая культура. В.И. Лях. Издательство «Просвещение», 2016 г. 

 

16.  Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. Издательство 

«Просвещение», 2016 г. 

17.  Второй 

иностранный язык 

(немецкий) 

Немецкий язык. М.М. Аверин, Ф. Джин. Горизонты. Издательство  

«Просвещение», 2016 г. 

18.  Второй 

иностранный язык 

(французский) 

Французский язык. Н.А Селиванова, А.Ю. Шашурина. Издательство 

«Просвещение» 2021 г.  

19.  Химия Химия. О.С. Габриелян. Издательство «Дрофа», 2016 г. 

20.  Физика Физика. А.В. Перышкин. Издательство «Дрофа», 2016 г. 

21.  Краеведение  История Республики Коми. М.Б. Рогачев, И.О. Васкул, И.Л. Жеребцов. 

Издательство «ДИК», 2000 г. 

22.  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ. С.Н. Вангородский, М.И. Кузнецов. Издательство «Дрофа» 2016 г. 

 



11 

 

УМК для 9-х классов ФГОС ООО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык Русский язык. Практика. Ю.С. Пичугов, А.П. Еремеева, А.Ю. Купалова и др.  

Русский язык: Русская речь. Е.И. Никитина. Издательство «Дрофа», 2017 г. 

Русский язык: С.Г. Бархударов, С.Е Крючков. Издательство «Просвещение», 

2019 г. 

2.  Родной (русский) 

язык 

Русский родной язык О.М Александрова, О.В. Загоровская и др. Издательство 

«Просвещение» 2021г 

3.  Литература Литература. 2 части. Под редакцией В.Я. Коровиной. Издательство 

«Просвещение», 2017 г. 

4.  Родная (русская) 

литература 

Литература. 2 части. Под редакцией В.Я. Коровиной. Издательство 

«Просвещение», 2017 г. 

5.  Алгебра Алгебра. Ю.Н. Макарычев. Издательство «Просвещение», 2017 г. 

6.  Геометрия Геометрия 7-9. Л.С. Атанасян. Издательство «Просвещение», 2017 г. 

7.  История России. 

Всеобщая история 

История России. Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов. Издательство «Просвещение», 

2019 г. 

Всеобщая история. Новейшая история. О.С. Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа. 

Издательство «Просвещение», 2017 г.  

8.  Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, А.И. Матвеев. Издательство 

«Просвещение», 2017 г. 

9.  Биология Биология. И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова, В.С. Кучменко. Издательство 

«Вентана-Граф», 2016 г. 

10.  Информатика Информатика. Л.Л. Босова. Издательство «Бином», 2016 г. 

11.  География География. Е.А. Таможняя, С.Г. Толкунова. Под редакцией В.П. Дронова. 

Издательство «Вентана Граф», 2017 г. 

12.  Физика Физика. А.В. Перышкин, Е.М. Гутник. Издательство «Дрофа», 2017 г. 

13.  Химия Химия. О.С. Габриелян. Издательство «Дрофа», 2017 г. 

14.  Физическая 

культура 

Физическая культура. В.И. Лях. Издательство «Просвещение», 2016 г. 

 

15.  Иностранный язык 

(английский) 

Английский язык. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. Издательство 

«Просвещение», 2017 г. 

16.  Второй 

иностранный язык 

(немецкий) 

Немецкий язык. М.М. Аверин, Ф. Джин. Горизонты. Издательство  

«Просвещение», 2017 г. 

17.  Второй 

иностранный язык 

(французский) 

Французский язык, Н.А. Селиванова, А.Ю. Шашурина. Издательство 

«Просвещение» 2021 г. 

18.  Краеведение  История Республики Коми. М.Б. Рогачев, И.О. Васкул, И.Л. Жеребцов. 

Издательство «ДИК», 2000 г. 

19.  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

ОБЖ. С.Н. Вангородский, М.И. Кузнецов. Издательство «Дрофа» 2017 г.  



12 

 

Приложение 3  

к приказу директора 

от 23.05.2022  № 486 

УМК для 10-х классов ФГОС СОО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык Русский язык. 10-11 кл. В.В. Бабайцева. Издательство «Просвещение, 2018 г. 

2.  Родной (русский) 

язык 

Русский язык. 10-11 кл. В.В. Бабайцева. Издательство «Просвещение, 2018 г. 

3.  Литература Литература. Ю.В. Лебедев. Издательство «Просвещение», 2018 г. 

4.  Родная (русская) 

литература 

Литература. Ю.В. Лебедев. Издательство «Просвещение», 2018 г. 

5.  Алгебра Алгебра  и  начала  математического анализа. Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин. 

Издательство «Просвещение», 2018 г. 

6.  Геометрия Геометрия 10-11кл. Л.С. Атанасян. Издательство «Просвещение», 2018 г. 

7.  История История 10-11кл.  А.Н.Сахоров, Н.В. Заглядин. Издательство «Русское слово», 

2020 г. 

8.  Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Ю.И. Аверьянов. Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

9.  Право  Право. А.Ф. Никитин. Издательство «Дрофа», 2018 г. 

10.  Экономика   Экономика. И.В.  Липсиц.  Издательство «Вита пресс», 2018 г. 

11.  Биология Биология. И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова. Под общей редакцией И.Н. 

Пономаревой. Издательство «Вентана-Граф», 2018 г. 

12.  Информатика Информатика. К.Ю. Поляков, Ю.М. Еремин. Издательство «Бином», 2018 г. 

13.  Физическая 

культура 

Физическая культура. В.И. Лях. Издательство «Просвещение», 2018 г. 

14.  Иностранный 

язык (английский) 

Английский  язык. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. English X. Издательство 

«Просвещение», 2018  г. 

15.  Химия Химия. О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов. Издательство «Дрофа», 2018 г. 

16.  Физика Физика. Г.Я. Мякишев, Б.Б. Бухонцев, Н.Н. Сотский. Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

17.  Астрономия  Астрономия. Б.А. Воронцов-Вельяминов, Е.К. Страут. Издательство «Дрофа»,  

2018 г. 

18.  Технология Технология.  В.Д. Симоненко. Издательство «Вентана-Граф», 2016 г. 

19.  Краеведение История Республики Коми. М.Б. Рогачев, И.О. Васкул, И.Л. Жеребцов. 

Издательство «ДИК», 2000 г. 

20.  В мире 

органических 

веществ 

Химия. О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов. Издательство «Дрофа», 2018 г. 

21.  Язык бизнеса Английский  язык. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. English X. Издательство 

«Просвещение», 2018  г. 

22.  Эффективное 

общение 
Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Ю.И. Аверьянов. Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

23.  Основы 

финансовой 

грамотности 

Экономика. И.В.  Липсиц.  Издательство «Вита пресс», 2018 г. 

24.  Краеведение История Республики Коми. М.Б. Рогачев, И.О. Васкул, И.Л. Жеребцов. 

Издательство «ДИК», 2000 г. 

 

 

 

 



13 

 

УМК для 11-х классов ФГОС СОО 

№ 

п/п 
Предмет Учебники из фонда библиотеки 

1.  Русский язык Русский язык. 10-11 кл. В.В. Бабайцева. Издательство «Просвещение, 2018 г. 

2.  Родной (русский) 

язык 

Русский язык. 10-11 кл. В.В. Бабайцева. Издательство «Просвещение, 2018 г. 

3.  Литература Русская литература  О.Н. Михайлов, И.О. Шайтанов. Издательство 

«Просвещение», 2019 г. 

4.  Родная (русская) 

литература 

Русская литература  О.Н. Михайлов, И.О. Шайтанов. Издательство 

5.  Алгебра Алгебра  и  начала  математического анализа. Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин. 

Издательство «Просвещение», 2018 г. 

6.  Геометрия Геометрия 10-11кл. Л.С. Атанасян. Издательство «Просвещение», 2019 г. 

7.  История История 10-11кл.  А.Н.Сахоров, Н.В. Заглядин. Издательство «Русское слово», 

2020 г. 

8.  Обществознание Обществознание. Л.Н. Боголюбов. Издательство «Просвещение», 2018 г. 

9.  Право  Право. А.Ф. Никитин. Издательство «Дрофа», 2018 г. 

10.  Иностранный 

язык (английский) 

Английский  язык. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. English X. Издательство 

«Просвещение», 2018  г. 

11.  Экономика Экономика. И.В.  Липсиц.  Издательство «Вита пресс», 2018 г. 

12.  Химия Химия. О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов. Издательство «Дрофа», 2018 г. 

13.  Физика Физика. Г.Я. Мякишев, Б.Б. Бухонцев, Н.Н. Сотский. Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

14.  Биология  Биология. И.Н. Пономарева, О.А. Корнилова. Под общей редакцией И.Н. 

Пономаревой. Издательство «Вентана-Граф», 2018 г. 

15.  Информатика Информатика. К.Ю. Поляков, Ю.М. Еремин. Издательство «Бином», 2018 г. 

16.  Физическая 

культура 

Физическая культура. В.И. Лях. Издательство «Просвещение», 2018 г. 

17.  Краеведение История Республики Коми. М.Б. Рогачев, И.О. Васкул, И.Л. Жеребцов. 

Издательство «ДИК», 2000 г. 

18.  В мире 

органических 

веществ 

Химия. О.С. Габриелян, И.Г. Остроумов. Издательство «Дрофа», 2018 г. 

19.  Язык бизнеса Английский  язык. О.В. Афанасьева, И.В. Михеева. English X. Издательство 

«Просвещение», 2018  г. 

20.  Эффективное 

общение 
Обществознание. Л.Н. Боголюбов, Ю.И. Аверьянов. Издательство 

«Просвещение», 2018 г. 

21.  Основы 

финансовой 

грамотности 

Экономика. И.В.  Липсиц.  Издательство «Вита пресс», 2018 г. 

22.  Технология Технология.  В.Д. Симоненко. Издательство «Вентана-Граф», 2016 г. 

23.  Астрономия  Астрономия. Б.А. Воронцов-Вельяминов, Е.К. Страут. Издательство «Дрофа»,  

2018 г. 

24.  Краеведение История Республики Коми. М.Б. Рогачев, И.О. Васкул, И.Л. Жеребцов. 

Издательство «ДИК», 2000 г. 

 


